Российская ФедерацияИркутская областьМуниципальное образование «Тайшетский район»Тайшетское муниципальное образованиеАДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.11.2024г. г. Тайшет №1004
Об утверждении муниципальнойпрограммы «Поощрение граждан иколлективов организаций за достиженияи заслуги в Тайшетском городскомпоселении на 2027-2029 годы»

В целях поощрения граждан, трудовых коллективов, а также предприятий,учреждений и организаций независимо от форм собственности, в том числе общественныхи религиозных объединений, за достижения в экономике, культуре, искусстве,строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан,благотворительной деятельности и иные заслуги перед Тайшетским муниципальнымобразованием «Тайшетское городское поселение», а также в связи с государственными ипрофессиональными праздниками, юбилейными и праздничными датами, руководствуясьБюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение», Порядком разработки, реализации и оценкиэффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение», утвержденным постановлением администрацииТайшетского городского поселения от 8 июня 2020 года №458, администрацияТайшетского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Поощрение граждан, коллективоворганизаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 2027-2029годы» (прилагается).2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения(Витрук О.А.) при формировании бюджета Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение» на период с 2027 по 2029 годы предусмотретьрасходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Поощрение граждан,коллективов организаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на2027-2029 годы».3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводствуадминистрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечитьопубликование настоящего постановления в официальных средствах массовойинформации.4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Тайшетскогогородского поселения В.В. Захарич
Исп.: Бычкова В.Д.тел.2-04-45

УТВЕРЖДЕНАпостановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 12 ноября 2024 года №1004
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА«ПООЩРЕНИЕ ГРАЖДАН, КОЛЛЕКТИВОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗАДОСТИЖЕНИЯ И ЗАСЛУГИ В ТАЙШЕТСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИНА 2027-2029 ГОДЫ»

Глава 1. Паспорт муниципальной программы «Поощрение граждан, коллективоворганизаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 2027-2029годы» (далее - Программа)
№п/п Наименованиехарактеристикмуниципальнойпрограммы

Содержание характеристик муниципальной программы

1 2 31. ПравовоеоснованиеразработкиПрограммы

Указ Президента Российской Федерации от 07 сентября 2010 года№1099 «О мерах по совершенствованию государственной награднойсистемы Российской Федерации».Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетскоегородское поселение».Решение Думы Тайшетского городского поселения от 17 февраля 2006года №60 «Об утверждении Положения «О звании Почетныйгражданин города Тайшета».Решение Думы Тайшетского городского поселения от 05 июля 2006года №126 «Об Аллеи Почета «Лучшие люди города Тайшета».Решение Думы Тайшетского городского поселения от 15 сентября2011 года №251 «О Книге Почета города Тайшета».Постановление главы Тайшетского городского поселения от 30 июня2006 года №946 «О поощрениях главы Тайшетского муниципальногообразования «Тайшетское городское поселение»».2. ОтветственныйисполнительПрограммы
Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводствуадминистрации Тайшетского городского поселения

3. СоисполнителиПрограммы Финансовый отдел, отдел исполнения сметы расходов администрацииТайшетского городского поселения.4. Цель Программы Создание экономических и организационных условий для развитиягражданских инициатив.Создание позитивной дополнительной мотивации к достижениювысоких показателей в профессиональной деятельности.Формирование представления о собственной социальной значимостигражданина и востребованности его профессионального потенциала.Улучшение социальной и общественно-политической обстановки вмуниципальном образовании.5. Задачимуниципальнойпрограммы
Поощрение граждан и коллективов за заслуги и высокие показатели впрофессиональной, общественной и благотворительной деятельностина благо Тайшетского городского поселения6. Сроки реализацииПрограммы 2027-2029 годы

7. Объем иисточникифинансирования
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджетаТайшетского городского поселения в объемах, предусмотренныхПрограммой и утвержденных решением о бюджете Тайшетского

Программы городского поселения на соответствующий финансовый год. Общийобъем финансирования, обходимых для реализации программы,составляет в 2027-2029 годах 2276,1 тыс. руб., в том числе по годам:2027 год – 758,7 тысяч рублей2028 год – 758,7 тысяч рублей2029год – 758,7 тысяч рублейБюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде2027-2029 годов, могут быть уточнены при формировании местногобюджета.8. ОжидаемыерезультатыреализацииПрограммы

1. Проведение встреч главы поселения с общественностью инаграждение созидающих и инициативных людей.2. Выражение благодарности гражданам, внесшим вклад в решениесоциально-значимых задач.3. Создание позитивной дополнительной мотивации к достижениювысоких показателей в общественно-полезной деятельности иблаготворительной деятельности.4. Формирование представления о собственной социальнойзначимости гражданина и востребованности его профессиональногопотенциала.5. Улучшение социальной и общественно-политической обстановки вгороде.6. Повышение уровня активности населения, общественныхобъединений, некоммерческих организаций, организаций всех формсобственности в решении социально значимых вопросов
Глава 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы
Важным инструментом стимулирования гражданской активности и высокихтрудовых достижений граждан является чествование отличившихся коллективов иотдельных представителей предприятий, учреждений, организаций и жителей города. Вкачестве поощрения учреждены Аллея Почета и Книга Почета города Тайшета. Кюбилейным датам, профессиональным праздникам организаций проводится награждениеприветственными адресами, Почетными грамотами и Благодарственными письмами главыТайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», ценнымиподарками и цветами в торжественной обстановке. Устанавливаются новые формыпоощрения граждан и коллективов. Особое значение в системе стимулирования занимаетприсвоение звания «Почетный гражданин города Тайшета», что является публичнымпризнанием выдающихся заслуг граждан, имеющих долговременную и устойчивуюизвестность среди жителей города. На 01 ноября 2024 года высокое звание «Почетныйгражданин города Тайшета» носит 7 человек, большая часть которых достигла глубокогопенсионного возраста. В связи с этим появляется объективная необходимость впоощрении молодежи, имеющей определенные успехи и достижения.Последние два года внесли серьезные трудности в социально-экономическоеположение города: большая часть представителей малого и среднего бизнеса понеслаубытки в связи с приходом крупных сетевых компаний, часть предприятий закрыта.Неоценимую поддержку в настоящее время предприниматели и жители города оказываютучастникам специальной военной операции в Украине. Назрела необходимость моральнойподдержки оставшихся действующих представителей бизнеса, участвующих вблаготворительной и общественной жизни города. Поэтому вновь принимаетсямуниципальная программа поощрения, направленная на реализацию мероприятий,имеющих общественное значение, способствующих развитию Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение». Реализация первыхчетырех муниципальных программ показала необходимость развития награднойдеятельности в муниципальном образовании.

Общественное признание заслуг граждан и трудовых коллективов формируетимидж муниципального образования, повышает гражданскую активность населения,способствует достижению высоких результатов в труде.Разработка и принятие новой Программы станет частью комплекса муниципальныхпрограмм, направленных на реализацию мероприятий, имеющих общественное значение,способствующих развитию Тайшетского муниципального образования «Тайшетскоегородское поселение».
Глава 3. Цель и задачи муниципальной программы

Программа направлена на создание экономических и организационных условий дляразвития гражданских инициатив, взаимодействие органов местного самоуправления сжителями города, общественными объединениями, некоммерческими организациями иорганизациями всех форм собственности.Цель программы будет достигнута путем совершенствования системыстимулирования для повышения мотивации граждан и коллективов к достижениювысоких результатов в сферах их деятельности.
Глава 4.Система программных мероприятий

Основные мероприятия Программы и ожидаемые результаты представлены вприложении 1 к настоящей Программе.Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают:Поощрение граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, учреждений иорганизаций за высокие показатели в общественно-полезной деятельности и заслуги всоциально - экономическом развитии Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение».Совершенствование процедуры моральных и материальных стимулов для трудовыхколлективов и граждан, внесших свой вклад в развитие города.Формирование установок на сохранение и развитие нравственных традиций,семейных и межнациональных отношений.Выявление граждан и стимулирование их к достижению высоких результатов вразличных сферах деятельности. Обеспечение условий для повышения общественно-экономической значимости профессиональных знаний, умений и навыков работающего иучащегося населения.
Глава 5. Объем и источники финансирования программы

Объемы и источники финансирования Программы представлены в приложении 2 кнастоящей Программе.
Глава 6. Реализация программы и контроль за её реализацией

Реализация муниципальной программы осуществляется ответственнымисполнителем муниципальной программы совместно с соисполнителями.В целях реализации муниципальной программы ответственным исполнителеммуниципальной программы может быть разработан план-график реализациимуниципальной программы.Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию муниципальныхпрограмм в целом, соисполнители - за целевое использование выделенных им бюджетныхсредств и достижение поставленных в Программе задач и запланированных значенийпоказателей результативности.

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель (по согласованию ссоисполнителями) вправе инициировать решение о внесении изменений в Программу.Внесение изменений в Программу осуществляется в случае необходимости:1) изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию Программы за счетпривлечения дополнительных источников доходов местного бюджета муниципальногообразования и (или) внебюджетных источников финансирования, а также выделенияцелевых субсидий из бюджетов Российской Федерации и Иркутской области;2) изменения или перераспределения объемов бюджетных ассигнований междупрограммами, основными мероприятиями, в том числе в связи с экономией, сложившейсяпо результатам размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услугдля муниципальных нужд;3) корректировки программных мероприятий и показателей результативностиПрограммы.Изменения в Программу подлежат приведению в соответствие с решением ДумыТайшетского городского поселения «О местном бюджете на очередной финансовый год ина плановый период».В процессе реализации Программы отдел по организационной работе, контролю иделопроизводству ежемесячно осуществляет текущий контроль за ее реализацией.Дляорганизации текущего контроля за реализацией Программы ответственный исполнительраспоряжением администрации Тайшетского городского поселения может утверждатьрегламент взаимодействия с соисполнителями в процессе реализации Программы.Общий контроль за реализацией Программы осуществляют отдел экономики,финансовый отдел и КСП. Для обеспечения общего контроля за реализацией Программыответственный исполнитель совместно с соисполнителями подготавливает и представляетв финансовый отдел, отдел экономики и КСП годовой отчет о реализации Программыежегодно в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом, в соответствии стребованиями, установленными пунктом 4.5 Порядка разработки, реализации и оценкиэффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение», утвержденного постановлением администрацииТайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458.Ответственный исполнитель несет полную ответственность за представление вотчете достоверной информации о количестве и содержании выполненных мероприятий,достигнутых значениях показателей результативности и объемах финансирования,направленных на реализацию Программы.
Глава 7. Оценка эффективности реализации программы

Годовой отчет о реализации Программы и анализ показателей результативности,достигнутых в отчетном периоде, осуществляется в соответствии с пунктом 4.5. Порядкаразработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденногопостановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года№ 458.

Начальник отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения В.Д. Бычкова

Приложение 1к муниципальной программе«Поощрение граждан и коллективоворганизаций за достижения и заслуги вТайшетском городском поселении на2027-2029 годы», утвержденнойпостановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 12 ноября 2024 года №1004
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№п/п
Наименованиеосновныхмероприятий

Ответственныйисполнитель исоисполнители

Периодреализации

Источникифинансирования

Объемфинансированиявсего,тыс.руб.

Код бюджетнойклассификации В том числе по годам Ожидаемые результаты реализациимуниципальной программыРзПр ЦСР ВР 2027год 2028год 2029год Наименованиепоказателярезультативности

Ед.изм. Базовоезначениепоказателярезультативности за2026 год

Значение показателярезультативности погодам реализациимуниципальнойпрограммы2027год 2028год 2029год1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 181. Муниципальнаяпрограмма«Поощрение граждани коллективоворганизаций задостижения изаслуги вТайшетскомгородском поселениина 2027-2029 годы»

Отдел поорганизационнойработе,контролюиделопроизводству

2027-2029годы

БюджетТайшетскогогородскогопоселения

Задача 1.Поощрение граждани коллективов зазаслуги и высокиепоказатели впрофессиональнойобщественной иблаготворительнойдеятельности наблаго ТайшетскогогородскогопоселенияМероприятие 1Поздравление с днёмрождения, юбилеями,государственными ипрофессиональнымипраздниками:1) поздравлениеоткрытками 60,0 0113 810001010
244 20,0 20,0 20,0 Числополучателей

чел 250 250 250 250

2) поздравлениеПриветственнымадресом главыТайшетскогогородскогопоселения

0 0113 810001010
244 0 0 0 Числополучателей

чел 60 50 50 50

3) награждениеценным подарком. 315,0 0113 810001010
244 105,0 105,0 105,0 Числополучателей

чел 13 35 42 43

Мероприятие 2Поощрение граждан,имеющих звание«Почетныйгражданин городаТайшета»:1) единовременное иежемесячноеденежное поощрение
504,0 0113 8100001010

330 168,0 168,0 168,0 Числополучателей
чел 7 7 7 7

2) прочиемероприятия почествованиюПочетных граждан

120,0 0113 8100001010
360 40,0 40,0 40,0 ЧислоПочетныхграждан

чел 1 2 2 2

Мероприятие 3НаграждениеПочётной грамотойглавы Тайшетскогомуниципальногообразования«Тайшетскоегородскоепоселение»:1) изготовлениебланков Почетныхграмот, обложек
75,0 0113 8100001010

244 25,0 25,0 25,0 Числонагражденных
чел 100 100 100 100

2) единовременноеденежноепоощрение.
419,1 0113 8100001010

350 139,7 139,7 139,7 Числополучателей
чел 100 81 81 81

Мероприятие 4НаграждениеБлагодарственнымписьмом главыТайшетскогогородскогопоселение:

изготовлениебланковБлагодарственныхписем

48,0 0113 8100001010
244 16,0 16,0 16,0 Числонагражденных

чел 130 130 130 130

Мероприятие 5Поощрение цветамии букетами цветов
675,0 0113 8100001010

244 225,0 225,0 225,0 Числополучателей
чел 1000 1000 1000 1000

Мероприятие 6Занесение на АллеюПочета:1) обновлениеинформации, 30,0 0113 8100001010
244 10,0 10,0 10,0 Числозанесенных наАллеюПочета

Чел 23 23 23 25

Мероприятие 7Внесение в КнигуПочета
30,0 0113 8100001010

244 10,0 10,0 10,0 Числовнесенных в КнигуПочета

Чел 0 6 0 7

Итого по программе 2276,1 758,7 758,7 758,7

Приложение 2к муниципальной программе«Поощрение граждан и коллективоворганизаций за достижения и заслуги вТайшетском городском поселении на2027-2029 годы», утвержденнойпостановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 12 ноября 2024 года №1004
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙПРОГРАММЫ

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рубЗа весь периодреализациимуниципальнойпрограммы

В том числе по годам2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5Муниципальная программа Поощрение граждан и коллективов организаций за достижения изаслуги в Тайшетском городском поселении на 2027-2029 годы»Всего, в том числе:Местный бюджет муниципальногообразования 2276,1 758,7 758,7 758,7
Областной бюджет - - - -Федеральный бюджет - - - -Другие источники - - - -Справочно: капитальные расходы - - - -